(2) Prometo. Hic modus est interveniente stipulatione, ut C. eod. leg. ex placito.

(3) Por palabras simples. I. nudo pacto interveniente, ut in dist. leg. ex placito.

(4) Complendolo. I. vestito pacto rei intervenitu, ut in dist. leg. ex placito.

(5) Decimorum. Non tamen decimæ possunt permutari cum aliqua temporali re, ut in cap. fin. eod. tituli, ubi gloss. decidit notabilem questionem, an valeat conventio, quod possessiones alicujus sint liberæ ab onere decimarum, pro eo, quod tradit quoad proprietatem, vel usufructum, alias possessiones Ecclesiæ, & tenet, quod non valet, & intelligit ibi Abb. post Brixien. in quest. dominicali, quando ista conventio fieret in perpetuum, nam si ad tempus, veluti ad decennium, valeret pactum, etiam si res per decimas permutatæ chasmate perirent: quod limitat, & intelligit ibi Joan. de Imol. & rectè, quando permutatio talis fieret pro vicinis præteritis: secus si pro futuris, in quibus non potest intervenire transactio, sine Papæ licentia, vi. ibi per eum.

(6) Del Perlado. Non exigitur ergo, quod sit Episcopus, sed sufficit, quod habeat Episcopalem jurisdictionem, ut hic probatur, & tenet Abba. in cap. quæsitum, 3. notab. de rerum permutat. & quod de capitulo: sede vacante, vi. gloss. in clem. unica, in verbo conferantur, eod. tit. sed an eo casu, quo collatio beneficiorum spectat ad solum Episcopum, possit capitulum sede vacante recipere resignationem beneficiorum ex causa permutationis? Joan. de Imol. in dist. cap. fin. col. 8. in fin. tenet, quod sic: non tamen poterit perficere permutationem: sed expectandus est Episcopus, Vicarius tamen Episcopi, nisi hoc haberet ex speciall commissione non potest recipere permutationem, vi. per eum.

(7) A do fueren las cosas. Si ergo fuerint in diversis Diocesis, utriusque Episcopi debet intervenire consensus, ut hic, & facit cap. cum illorum, de senten. excommuni. & tenet Joan. de Imol. in cap. fin. col. 9. de rerum permutat.

LEY III.

Qui potest emere, & vendere, potest permutare, & qui non potest unum, non potest aliud. Item res, quæ possunt vendi, possunt permutari, & quæ non possunt vendi, nec permutari: sicut in spiritualibus: quia potest permutari beneficium pro beneficio: & decimæ pro decimis cum

consensu prælati, sed vendi non possunt, hoc dicit.

(1) Ante deste. Vid. leg. 2. 4. & 5.

(2) Non se pueden cambiar. Persequitur dict. Hostien. in summa de rerum permutatione, vers. quid autem potest permutari.

(3) Vna Iglesia por otra. Adde cap. ad questionem de rerum permutatione, & cap. nemini, 16. q. fin. & quando Ecclesiæ permutantur iure proprietatis permutantur, velut quædam temporalitates, unde tenent permutatio, licet una Ecclesiæ permutetur pro alia, & aliis rebus temporalibus, ut in cap. cum venerabilis, & ibi Abb. 4. notab. de exception. secus tamen esset, si permutarentur iure tituli, & rationem diversitatis, vi. per Joan. de Imol. in dist. cap. ad questionem de rerum permutat. pen. col. & per Adria. quolibet. 9. ar. fin. vers. ad quintum.

(4) Vna Dignidad por otra. Vide de hoc in cap. quæsitum, eod. tit.

(5) O los diezmos. Non tamen decimæ possunt permutari cum aliqua temporali re, ut in cap. fin. eod. tituli, ubi gloss. decidit notabilem questionem, an valeat conventio, quod possessiones alicujus sint liberæ ab onere decimarum, pro eo, quod tradit quoad proprietatem, vel usufructum, alias possessiones Ecclesiæ, & tenet, quod non valet, & intelligit ibi Abb. post Brixien. in quest. dominicali, quando ista conventio fieret in perpetuum, nam si ad tempus, veluti ad decennium, valeret pactum, etiam si res per decimas permutatæ chasmate perirent: quod limitat, & intelligit ibi Joan. de Imol. & rectè, quando permutatio talis fieret pro vicinis præteritis: secus si pro futuris, in quibus non potest intervenire transactio, sine Papæ licentia, vi. ibi per eum.

(6) Del Perlado. Non exigitur ergo, quod sit Episcopus, sed sufficit, quod habeat Episcopalem jurisdictionem, ut hic probatur, & tenet Abba. in cap. quæsitum, 3. notab. de rerum permutat. & quod de capitulo: sede vacante, vi. gloss. in clem. unica, in verbo conferantur, eod. tit. sed an eo casu, quo collatio beneficiorum spectat ad solum Episcopum, possit capitulum sede vacante recipere resignationem beneficiorum ex causa permutationis? Joan. de Imol. in dist. cap. fin. col. 8. in fin. tenet, quod sic: non tamen poterit perficere permutationem: sed expectandus est Episcopus, Vicarius tamen Episcopi, nisi hoc haberet ex speciall commissione non potest recipere permutationem, vi. per eum.

(7) A do fueren las cosas. Si ergo fuerint in diversis Diocesis, utriusque Episcopi debet intervenire consensus, ut hic, & facit cap. cum illorum, de senten. excommuni. & tenet Joan. de Imol. in cap. fin. col. 9. de rerum permutat.

biar. Ca si de otra guisa lo fiziesen, non valdria, (8) assi como es dicho en la primera Partida deste libro, en las leyes (9) que fابلan en esta razon.

LEY III.

De la fuerza que ha el cambio.

La fuerza ha el cambio que es fecho por palabras, e con prometimiento de lo cumplir, que si despues alguna de las partes se quisiere arrepentir, la otra parte que lo quiere (1) acabar, e auer por firme, puede pedir al Juez, que le mande a la otra parte, quel cumpla el cambio, o quel peche (2) los daños, e los menoscabos, que le vinieron por aquello que non quiso cumplir, porque lo non quiere acabar. E estos menoscabos atales llaman, en latin, interesse. (3) Mas si el cam-

bio fue fecho tan solamente por palabras, diziendo assi la vna de las partes: Quiero cambiar tal mi casa con vos; e la otra parte dixesse simplemente quel plazia, sin otro prometimiento, assi como sobredicho es; entonce, bien se podria arrepentir qualquier de las partes, (4) e non seria tenuto de cumplir el cambio que desta manera fuessse fecho. E si por auentura el cambio fuessse ya començado a cumplir por fecho de alguna de las partes, dando, o entregando la cosa que prometiera de cambiar, e la otra parte, despues desto, non quisiesse (5) dar lo que prometiera; e entonce dezimos, que es en escogencia (6) de aquel que lo cumplio, de cobrar lo que dio, o de demandar al otro los daños, e los menoscabos, que le vinieron por esta razon. E estos menoscabos se deuen judgar, e pechar, por jura (7) de aquel que los

Quien puede fazer cambio, e de que cosas. de juram. pto. cap. 34.

(8) Non valdria. Imò, & permutantes beneficia, si concluderent permutationem, non referentes se ad consensum Episcopi, incurrerent vitium simoniae, ut in cap. quæsitum, de rerum permutat. bene tamen possunt tractare de permutatado, vid. ibi Abb. ad finem, & quid si permutatio fiat sine consensu electorum collatorum, ut patronorum? Dic, quod tenet permutatio ipso jure, venit tamen cassanda propter illorum contemptum, ut tenet Frederi. in tract. de permutatione beneficiorum, quæst. 30. & per Joan. de Imol. in dist. cap. fin. col. 8. si tamen beneficia sint reservata Papæ, non poterunt permutari auctoritate Episcopi, ut in extravag. Benedic. 12. incipit dudum, & per dominos de Romana decisio 23. in novis.

(9) En las leyes. Vid. L. 63. in fin. tit. 5. part. 1.

LEY IIII.

Faciens permutationem cum stipulatione compellitur rem tradere: secus si nudo pacto. Item si ab uno sit res tradita, compellitur alius ad traditionem alterius rei, si vult, qui complevit: alias eligit recipere rem, quam tradiderat, vel interesse, jurando in litem cum iudicis æliminatione, hoc dicit.

(1) Que lo quiere acabar. Nam si nolite, dissolveretur contractus per penitentiam ejus, etiam si stipulatione fuerit vallatus, L. dedi, §. sed si tibi, ff. de condi. ob causam, & etiam si ipse jam impleverat ex parte sua, potest repetere per conditionem ob causam, ut ibi habetur, & tenet Alb. in leg. ex placito, C. eod. & quod si pactum permutationis sit ex una parte stipulatione firmatum: & ex alia non, an liceat, qui per stipulationem promisit penitere? Bald. quod non, in dist. leg. ex placito, col. pen. vers. 11. queritur, si pars altera ex parte sua adimpleret. Adverte tamen, quia in primo casu, Bald. in dist. leg. ex placito, col. pen. vers. 12. queritur, vult, quod si ego dedi tibi rem: quia tu promissisti mihi per contractum permutationis aliam rem per stipulationem, quod non possum penitere: quia jam tibi videtur abesse, ex quo ita efficaciter teneris, allegat. leg. inter causas, §. abesse, ff. manda. verius tamen videtur dictum Albe. quod stipulatio non tollat jus penitentis ei, qui ex sua parte adimplevit, altero non adimplente, & vid. quæ dicam infra in gloss. in parte qualiter de las partes.

(2) Quel peche. Non ergo præcisè compellitur adimplere: sed liberatur præstando interesse, & sic extenditur dispositio L. naturalis, §. 1. ff. de prescrip. verbis, & illud, quod notat gloss. in leg. cum precibus, C. de rerum permutat. in verbo servetur, ut procedat etiam, quando contractus permutationis factus fuit per stipulationem, quod limitat ibi eleganter Bald. nisi mea interfit præcisè fieri, ut filium meum manumitti, allegat L. cum servus, ff. manda. & vid. ibi per Alexand. in addition.

(3) En latin, interesse. Nota hoc ad multas LL. partitæ, quæ unantur verbo hoc menoscabos.

(4) Qualquier de las partes. Adde L. ex placito, C. eod. sed an procedet hoc hodie stante L. Regni, lib. 3. tit. 8. L. 3. in ordin. reg. videtur, quod sic ex eo, quod notat Bald. in leg. sine apud, col. 2. C. de transac. ubi expresse dicit, quod omnia jura civilia, quæ loquantur de contractibus innominatis, habent etiam locum de jure canonico, ex quo ex nudo pacto oritur actio, ut in cap. 1. de pactis, unde secundum eum, contractus innominati non parunt actionem, etiam de jure canonico: nisi per implementum, allegat gloss. in cap. cum inter R. sciencium de electio. & idem vult in leg. cum quis, col. 8. C. de juris, & facti. igno. & idem tenet Ludov. Rom. ex eo, quod random est juri civili, ubi aliud non reperitur cautum de jure canonico, in leg. si pecuniam in princ. de condi. ob causam, & in hoc etiam videtur inclinare Jason ibidem. Bald. tamen in rubric. C. de rerum permutat. dicit, quod non est licitum de jure canonico penitere in contractu permutationis, initio etiam pacto nudo, dicens notabiliter, quod non habet locum penitentia libera, ubi est fidei debitum, bene tamen secundum eum habet locum penitentia ex defectu fidei, non servatæ ab altera parte, quæ appellatur defectus causæ, & sic Bald. ibi declarat dicta sua alibi, scilicet, quod si pars altera impleat ex parte sua, non licet penitere: secus si non adimpleat, & idem tenet Angel. in leg. in traditionibus ad fin. ff. de pactis, & Alexand. in dist. leg. si pecuniam in princ. col. 5. unde dicendum est, quod in quantum ista lex loquitur de penitentia libera in quolibet ex permutantibus, non procederet hodie stante dic. leg. Regni, quæ vult dari actionem ex pacto nudo, & sic si altera pars parata esset adimplere, non esset licitum alteri penitere, quemadmodum erat de jure antiquo interveniente stipulatione: si tamen altera pars nollet, sed differat adimplere, licita erit penitentia ex defectu causæ, & fidei non servatæ.

(5) Non quisiesse. Innuit, quod si volet, non erit alii locus penitentia, contrarium tamen videtur probari in dist. leg. dedi, §. sed si tibi, ff. de condi. ob causam, & tenet Alber. in dist. leg. ex placito, per gloss. ibi, quia talis contractus vestitus est adimplenti, non alii: & quod hinc dicitur, procederet ad hoc, ut possit petere interesse, & illud elegerit, ut subdit, non vero hoc dicit, ideo, quod non sit licitum penitere. Hodie tamen stante dicta leg. Regni, de qua supra gloss. proxi. altero volente adimplere, non erit adimplenti locus penitentia.